Shadruddin al-Syirazi, atau lebih dikenal
dengan nama Mulla Shadra adalah tokoh
yang paling banyak dirujuk oleh para
pemikir muslim dewasa ini. Nama
lengkapnya adalah Muhammad Ibn Ibrahim
al-Qawami al-Shirazi, lahir di Persia bagian
selatan pada tahun 979 H./ 1572 M. Untuk

memperoleh gambaran yang lebih sistematis,
para peneliti membagi periode kehidupan
Shadra ke dalam tiga periode. Periode
Pendidikan formal di Syiraz dan Isfahan,
Periode Asketik dan Pennyucian diri di
Kahak dan Periode Menulis dan Mendidik
Murid-murid di Syiraz.
Di kota kelahirannya, Shadra memperoleh
pendidikan yang luas karena kota Syiraz
sendiri sejak lama dikenal sebagai pusat
keilmuan, termasuk filsafat. Tidak puas
dengan pendidikan yang ia peroleh di Syiraz,
bersamaan dengan wafatnya sang ayah,
Syiraz berangkat untuk belajar di Isfahan. Di
Isfahan Shadra belajar di bawah bimbingan
dua guru terkemuka. Pertama, Shadra belajar
ilmu-ilmu keagamaan (al-‘ulum al-
naqliyyah) di bawah bimbingan Syaikh
Baha’uddin al-‘Amili (953-1031 H/1546-
1622 M). Kedua, pada saat yang sama,
Mulla Shadra belajar ilmu-ilmu intelektual
(al-‘ulum al-‘aqliyyah)di bawah bimbingan
Sayyid Muhammad Baqir Astrabadi (Mir
Damad), seorang filosof muslim terbesar dan
paling orisinil dan sekaligus juga adalah
pendiri aliran Isfahan.

menderita sakit di Basrah dan meninggal di
sana pada tahun 1050 H/ 1640 M.

C. Mazhab Hikmah al-Muta‘aliyah
Term Hikmah al-Muta‘aliyah sebagai aliran
filsafat yang dibangun oleh Mulla Shadra
terdiri dari dua komponen kata, yaitu hikmah
(theosophy) dan al-Muta‘aliyah
(transcendent). Hikmah menurut Mulla
Shadra sendiri merupakan kombinasi dari
filsafat, ‘Irfan dan Illuminasionisme.